

证券代码：601366

证券简称：利群股份

公告编号：2024-064

债券代码：113033

债券简称：利群转债

## 利群商业集团股份有限公司 2024年半年度经营数据

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所的相关规定，现将公司 2024 年半年度主要经营数据（未经审计）公告如下：

### 一、报告期内公司门店变动情况

报告期内，公司新开便利店 2 家，新开集合店 1 家，关闭综合超市 6 家，关闭便利店及生鲜社区店 7 家，关闭集合店 2 家。关闭的综合超市情况如下：

序号	地区	门店名称	经营业态	闭店时间	经营面积 (平方米)	来源
1	江苏 淮安	利群商业集团华东商贸有限公司金湖店	综合超市	2024 年 1 月 31 日	10,602.00	租赁
2	江苏 宝应	利群商业集团华东商贸有限公司宝应叶挺路店	综合超市	2024 年 1 月 31 日	14,094.00	租赁
3	江苏 无锡	利群商业集团华东商贸有限公司金城东路店	综合超市	2024 年 3 月 10 日	20,669.91	租赁
4	江苏 丹阳	利群商业集团华东商贸有限公司丹阳店	综合超市	2024 年 3 月 15 日	12,685.90	自有
5	江苏 南通	利群商业集团华东商贸有限公司南通开发区店	综合超市	2024 年 3 月 20 日	18,725.19	租赁
6	江苏 盐城	利群商业集团华东商贸有限公司解放南路店	综合超市	2024 年 3 月 31 日	18,683.84	租赁

### 二、报告期末主要经营数据

#### (一) 主营业务分业态情况

单位：元

经营业态	主营业务收入			毛利率		
	本期	上期	同比	本期	上期	同比
零售连锁	2,307,151,494.13	2,558,901,006.68	-9.84%	18.06%	19.27%	-6.28%
物流供应链	1,010,380,272.17	997,828,913.89	1.26%	34.58%	36.41%	-5.03%
食品工业	39,021,508.40	26,681,929.59	46.25%	10.32%	25.07%	-58.84%
其他业务	4,624,368.08	7,459,721.26	-38.01%	97.78%	68.88%	41.96%
合计	3,361,177,642.78	3,590,871,571.42	-6.40%	23.04%	24.18%	-4.71%

**注：**(1) 表内物流供应链业务数据为合并抵消后数据。物流供应链合并抵消前主营业务收入为 29.77 亿元，占合并抵消前公司主营收入的 56.17%。

(2) 其他业务主要指国际贸易和跨境电商业务，采用净额法核算。

#### 情况说明：

1、零售连锁作为公司的基础业务板块，主营业务收入下降一方面受宏观经济形势影响，居民消费意愿减弱，消费市场复苏放缓，同时行业竞争加剧，另一方面由于公司应对市场环境的挑战，优化资源配置，关闭了部分租赁到期或租金较大且亏损的门店。

2、物流供应链业务作为公司的核心业务板块，不断提升供应链社会化覆盖的广度和深度，保持着稳步增长的态势。

3、食品工业作为公司新兴业务板块，近两年处于开拓上升阶段，研发产品种类、产量的增长，客户的增多，带动了收入的增长。

4、其他业务作为公司的补充业务板块，主要为国际贸易和跨境电商业务，丰富公司经营业态的同时为公司经营带来更多的可能性。

#### (二) 主营业务分地区情况

单位：元

经营区域	主营业务收入			毛利率		
	本期	上期	同比	本期	上期	同比
山东区域	3,163,746,562.88	3,339,997,097.64	-5.28%	23.86%	25.11%	-4.98%
华东区域	197,431,079.90	250,874,473.78	-21.30%	9.94%	11.76%	-15.48%
合计	3,361,177,642.78	3,590,871,571.42	-6.40%	23.04%	24.18%	-4.71%

**情况说明：**公司各区域主营收入下降一方面受宏观经济形势影响，居民消费意愿减弱，消费市场复苏放缓，同时行业竞争加剧，另一方面由于公司应对市场环境的挑战，优化资源配置，关闭了部分租赁到期或租金较大且亏损的门店，其中华东区域下降幅度较大，主要是闭店门店主要集中在华东区域。

以上经营数据源自公司报告期内财务数据，未经审计，公司董事会提醒投资者审慎使用。

特此公告。

利群商业集团股份有限公司

董事会

2024年8月28日